PROCESSO SELETIVO Nº 001/2015

1

Estado de Santa Catarina

 PREFEITURA MUNICIPALCAIBI

EDITAL Nº 002

ALTERA DISPOSIÇÕES DO EDITAL Nº 001, DO PROCESSO SELETIVO Nº
001/2015 DESTINADO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROVIMENTO DE
VAGAS PARA ADMISSÃO EM CARÁTER TEMPORÁRIO, EM CARGOS DO
QUADRO DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

DILAIR MENIN, Prefeito Municipal de Caibi/SC, no uso de suas atribuições legais; e

Considerando a necessidade de adequação do Edital nº 001, que disciplina este
Processo Seletivo às disposições da Lei Municipal nº 1.328, de 26 de dezembro de
1991, que determina que “a seleção dos candidatos dar-se-á através de
comprovantes legal de habilitação profissional, provas de conhecimento, cursos de
aperfeiçoamento na área de atuação e tempo de serviço no Município(art. 15) e que
“o tempo de serviço prestado pelo professor nos termos desta Lei, será considerado
como título para concurso de ingresso e computado para todos os efeitos legais”
(art. 41);

Considerando a necessidade de valorização, como experiência docente, o tempo de
serviço, consoante determina o art. 62, §º, da Lei Federal nº 9.394, de 20 de
dezembro de 1996 – Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB);

Comunica aos interessados que o Processo Seletivo nº 001/2015, disciplinado pelo
Edital nº 001 passa a viger com as seguintes alterações:

I – Os seguintes subitens do item “5.2”, passam a vigorar com a seguinte redação:

5.2 - DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS, PARA OS PROFESSORES DO SETOR DA

EDUCAÇÃO - HABILITADO E NÃO HABILITADOS: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS
INICIAIS (1º ao 5º ano), PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE ARTES, PROFESSOR
DE LÍNGUA INGLESA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA e AUXILIAR DE CLASSE – NA EDUCAÇÃO
INFANTIL:

.......................................................................................................................

5.2.1.2 - Apresentem os documentos (diplomas, certificados, atestados de tempo de

serviço e outros), conforme se regulamenta neste Edital.

5.2.6 - Não serão considerados documentos (diplomas, certificados,atestados de
tempo de serviço) que não estejam identificados de acordo com o ANEXO III deste Edital, ou que
não estejam devidamente autenticados.

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2015

2

Estado de Santa Catarina

 PREFEITURA MUNICIPALCAIBI

5.2.7 - Para a avaliação de títulos serão considerados documentos que provem as
condições e que receberão a valoração gradativa, consoante consta do quadro seguinte:

5.2.7.1 - Avaliação de Títulos, para os cargos habilitado e não habilitados de Professor de Ensino
Fundamental – Anos Iniciais (1º ao 5º ano), Professor de Educação Infantil, Professor de
Artes, Professor de Língua Inglesa, Professor de Educação Física e Auxiliar de Classe – na
Educação Infantil.

Especificação Pontuação
Pontuação

Máxima

a) Especialização(*)

Nível de Escolaridade
ou de Especialização

Nº de
pontos

6,00 (seis)
pontos

a.1) Pós-graduação 1,50

a.2) Mestrado 2,00

a.3) Doutorado 2,50

b) Cursos de capacitação e atualização
profissional, exclusivos para a área de atuação
profissional, cursados no período de 1º de janeiro
de 2011 a 31 de dezembro de 2014, conforme a
licenciatura e habilitação exigidas neste Edital.

0,10 (dez centésimos de ponto)
para cada 20 (vinte) horas de
curso, observadas as disposições do
subitem “5.3.13” deste Edital.

2,00 (dois)
pontos

c) Tempo de Serviço

0,10 (dez centésimos de ponto)
para cada seis meses de efetivo
exercício no magistério público
municipal, estadual ou federal.

2,00 (dois)
pontos (**)

(*) Para cada modalidade de especialização será considerado apenas um diploma que terá,
obrigatoriamente estar relacionado à área da Educação.
(**) Na ocorrência de fração igual ou superior a três meses, será computada a pontuação equivalente a
seis meses.

5.2.14 - O tempo de serviço será comprovado pela apresentação de atestado ou

certificado de tempo de serviço expedido pelo órgão competente. O atestado ou certificado deve
ser original, ou cópia autenticada em cartório próprio, ou, ainda, se preferir, cópia acompanhada
do original(NR).

II – O ANEXO III do Edital nº 001, passa a viger com a redação do ANEXO ÚNICO

deste Edital.

III – As demais disposições do Edital nº 001, não alteradas pelo presente,

permanecem em pleno vigor, conforme originalmente publicadas.

Prefeitura Municipal de Caibi/SC, 12 de janeiro de 2015.

DILAIR MENIN
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2015

3

Estado de Santa Catarina

 PREFEITURA MUNICIPALCAIBI

ANEXO ÚNICO

ANEXO III do Edital nº 001

FORMULÁRIO DE IDENTIFICAÇÃO E DE ENTREGA DOS TÍTULOS para professores habilitado e não habilitados
[Professor de Ensino Fundamental – Anos Iniciais (1º ao 5º ano), Professor de Educação Infantil, Professor de
Artes, Professor de Língua Inglesa, Professor de Educação Física e Auxiliar de Classe – na Educação Infantil].

À
NW Classifica

Eu ___________________________________________, portador do Documento de Identidade nº
______________ e do CPF _________________ inscrito ao cargo adiante indicado, venho protocolar os
documentos abaixo listados para fins da Avaliação de Títulos, no Processo Seletivo nº 001/2015:

Identificação do Cargo a que Concorre

TÍTULOS RELACIONADOS À ESPECIALIZAÇÃO

Identificação do Título de Especialização
Espaço Reservado à
Coordenação do PS

TÍTULOS RELACIONADOS À CAPACITAÇÃO E ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL

Identificação do Título de Capacitação e
Atualização Profissional

Carga
Horária

Espaço Reservado à
Coordenação do PS

TÍTULOS RELACIONADOS AO TEMPO DE SERVIÇO

Identificação da Instituição que expede o Atestado ou
Certificado de Tempo de Serviço

Espaço Reservado à
Coordenação do PS

Caibi/SC, __ de ________ de 2015.

____________________________________
Assinatura do Candidato

Declaro ter recebido os documentos (títulos) acima identificados

_____________________________________
Assinatura do Responsável p/recebimento